关于开展2025年皖北地区基础教育教研帮扶

信息科技学科第二次研讨活动的通知

（淮南片区•沉浸式教研）
淮南、淮北、蚌埠、亳州、阜阳、宿州、六安、滁州等市教育局教研室（教科院、所）、各有关学校：

为深入贯彻落实《关于开展皖北地区基础教育优质资源扩容工程教研帮扶专项行动的通知》精神，推动皖北教研帮扶项目二、三落地实施，深化课堂教学改革与教研组建设，提升新优质学校教育教学质量，定于2025年5月6—9日赴淮南实验中学开展教研帮扶活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

信息科技实验教学
二、活动时间

2025年5月6—9日，6日下午报到，9日上午离会。

三、地点及联系人
报到地点：格林东方酒店（淮南广场路店），地址：田家庵区广场北路与朝阳西路交口南200米路西。联系电话：0554-6433333、0554-2188888。

联系人：庞玫瑰15856686665，贾波13966483993

四、活动组织

主办：安徽省教育科学研究院

承办：淮南市中小学教学研究室
协办：淮南实验中学

五、参会对象

皖北地区各市信息科技教研员、皖北信息科技帮扶专家
教研项目申报学校（实验教学类）、淮南市新优质学校及其他皖北新优质学校的信息科技教研组长、教师。
六、活动安排

	时间
	活动内容
	分享人
	专家指导

	7日
	8:00-8:20
	领导致辞
	淮南市中小学教学研究室主任

	8:20-10:00
	专家讲座
	信息科技实验教学方法与策略
林文明（合肥市第三十二中学）

	10:05-10:45
	研讨课
	八下 项目1 语音召唤智能汽车
龙云（淮南市田家庵区民生中学） （备课组A）
	林文明

	10:50-11:40
	研讨交流
	新优质校参会教师               （问题组）
	唐小华

	14:30-18:00
	集体备课
	六下 第9课 感应光线调节亮度
新优质校参会教师              （备课组B）
	张小龙、宣国庆

	集体备课
	八下 项目3 实现鱼缸系统功能
新优质校参会教师               （备课组C）
	王丽娟、刘斌

	8日
	8:00-8:30
	主题讲座
	信息科技实验教学的设备选择与应用
刘斌（马鞍山市丹阳中学）

	8:30-9:00
	主题讲座
	实验教学案例剖析与思考
殷小庆（马鞍山市花园初级中学）

	9:00-9:30
	主题讲座
	智慧平台赋能常态化实验教学
叶东燕（合肥市习友路小学）

	9:40-10:30
	说课展示
	六下 第9课 感应光线调节亮度
新优质校参会教师
	叶东燕

	10:40-11:30
	说课展示
	八下 项目3 实现鱼缸系统功能
新优质校参会教师
	殷小庆

	14:40-15:20
	改进课
	八下 项目1 语音召唤智能汽车
龙云（淮南市田家庵区民生中学）
	梁祥

	15:30-16:00
	研讨交流
	龙云及参会老师
	张青

	16:00-16:30
	主题讲座
	教学资源赋能 开启实验教学征程
王丽娟（蚌埠慕远学校）

	16:30-17:30
	答疑解惑
	方其桂（安徽省教育科学研究院教研员）

	17:30-17:50
	活动总结
	庞玫瑰（淮南市中小学教学研究室教研员）

七、其他事项

1.各市统筹安排人员参会，并于4月30日前以市为单位将参会人员汇总表（见附件）报送至邮箱9068048@qq.com。
2.本次活动不收取任何费用，新优质学校参加活动的教师的食宿费由淮南实验中学从安徽省2025年皖北地区基础教育优质资源扩容工程教研帮扶专项行动之相关项目资金中支出，交通等差旅费用按规定回单位报销;省内帮扶专家的住宿费、往返交通费按规定回原单位报销;省外专家的食宿费由主办单位承担。

3.各市须明确1名领队，参加人员要严格落实中央八项规定精神和意识形态工作责任制要求，往返途中要做好个人防护，确保行程安全。

4.除7日下午外，其他时间均线上直播，“安徽省教育科学研究院”微信公众号将提前公布直播链接。
附件：1.教研项目申报学校及淮南市新优质学校名单

          2.参会报名表
安徽省教育科学研究院
2025年4月23日

附件1
教研项目申报学校及淮南市新优质学校名单

教研项目申报学校（实验教学类）：
淮南实验中学、北京师范大学淮南实验学校、凤台县第五中学、滁州市凤阳县李二庄中学、利辛一中附属学校、合肥市第四十八中学颍东分校、阜阳市颍上县慎城镇中心学校、定远县花园湖小学、滁州市凤阳县临淮中学。
淮南市新优质学校：
淮南第十四中学、淮南市第十五中学、淮南市田家庵区曹岭湖中学、淮南市潘集区实验中学、谢家集区第二小学（新家园校区）、毛集实验区毛集镇梁安小学、寿县第三实验小学。

附件2
参会报名表

	序号
	姓名
	性别
	单位
	联系电话
	房型
	天数
	备注

	例
	***
	男
	***中学
	1***********
	单间
	3
	领队

	1

	2

	3

	……